УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ХОРОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

с.Хороль

30 ноября 2012 г.                                                                                          №277
О проведении районного конкурса компьютерных

анимационных проектов и комиксов «Ценности поколений»,

посвященного нравственному воспитанию

          В соответствии с планом работы управления народного образования администрации Хорольского муниципального района на 2012-2013 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

          1.Провести районный конкурс компьютерных анимационных проектов и комиксов «Ценности поколений», посвященный нравственному воспитанию, 26 апреля 2013 года в МКОУ школе №2 с.Хороль в 11.00 часов.

          2.Утвердить прилагаемое положение о районном конкурсе компьютерных анимационных проектов и комиксов «Ценности поколений», посвященном нравственному воспитанию.

          3.Утвердить оргкомитет конкурса в следующем составе:

Гореева А.А., старший специалист отдела по организации работы с детьми и молодежью;

Всеволодова И.Ю., главный специалист отдела образования и охраны прав детей;

Зотов Ю.А., учитель физики и информатики МКОУ школы №2 с.Хороль;

Бочкарева И.Е., учитель математики и информатики МКОУ школы №1 с.Хороль.

          4.Оргкомитету определить состав жюри, организовать подготовку и проведение конкурса, работу жюри.

          5.Руководителям образовательных учреждений:

          5.1.Обеспечить подготовку и участие образовательного учреждения в конкурсе.

          5.2.Представить в управление народного образования заявку на участие в конкурсе до 01 апреля 2013 года по прилагаемой форме.

          5.3.Представить материалы работ в управление народного образования (Гореевой А.А.) до 14 апреля 2013 года.

          5.4.Обеспечить явку и подвоз команды учащихся – участников конкурса 26 апреля 2013 года в МКОУ школу №2 с.Хороль в 11.00 часов.

Начальник управления

народного образования                                                              А.А.Абросимова

                                                                                  УТВЕРЖДЕНО

приказом управления народного
 образования администрации
Хорольского муниципального
 района от 30.11.2012 №277
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе компьютерных анимационных проектов
 и комиксов «Ценности поколений», посвященном нравственному воспитанию

1.Общие положения

          1.1.Районный конкурс компьютерных анимационных проектов и комиксов «Ценности поколений», посвященный нравственному воспитанию (далее — Конкурс) проводится в целях воспитания учащихся через создание социальных компьютерных проектов, пропагандирующих общечеловеческие ценности: милосердие, дружелюбие, патриотизм, толерантность и т.д. через активизацию творческой, познавательной, исследовательской и изобретательской деятельности обучающихся в сфере применения информационных и компьютерных технологий.
          1.2.Учредителем конкурса является управление народного образования администрации Хорольского муниципального района.
2.Задачи конкурса

          -пропаганда общечеловеческих ценностей;

          -повышение творческого интереса в области информационных и компьютерных технологий;

          -приобщение детей к социальным вопросам современного мира;

          -развитие навыков детей в использовании современных информационных технологий;

          -выявление и поддержка творчески одаренных детей в области научно-технических и компьютерных технологий.
3.  Условия участия в Конкурсе

          3.1.В конкурсе принимают участие учащиеся 5-11 классов общеобразовательных учреждений, подавшие заявку до 01 апреля 2013 года. Работу могут выполнить как отдельные учащиеся, так и группа исполнителей (не более 2 учащихся).
          3.2.Для участия в Конкурсе необходимо подготовить информационный материал социального характера по одной или нескольким из установленных организаторами Конкурса номинаций и тем, отвечающий целям и задачам Конкурса.
          3.3.К конкурсной работе должна быть приложена заявка установленного образца (приложение № 1). Заявка является документом, необходимым для включения работ в список конкурсантов.
          3.4.Автором или авторским коллективом может быть представлено не более 1 работы по каждому из направлений. Работы регистрируются отдельно. Если авторы проекта относятся к разным возрастным категориям, то регистрация проекта осуществляется по возрасту старшего из участников.
          3.5.Работы должны быть представлены на электронном носителе информации (лазерном диске CD-R, DVD-R, флэш-накопителе).
4.Порядок проведения конкурса

          Конкурс проводится с 03 декабря 2012 года по 26 апреля 2013 года.
          1 этап – предоставление заявок до 01 апреля 2013 года;
          2 этап – предоставление работ с 01 по 14 апреля 2013 года.
          3 этап - работа экспертного совета с 15 апреля 2013 года
          4 этап - финал конкурса 26 апреля 2013 года
4.1. Конкурс проводится по номинациям:

          -компьютерная графика:
          предоставляется социальный, рекламный плакат, коллаж и др., выполненный участником конкурса самостоятельно в графическом редакторе, формат рисунка - векторный или растровый;
Макет социального плаката предоставляется в печатном виде (формат А-4, полноцвет) и в электронном виде на CD-диске.

          В номинации оценивается оригинальность идеи и её техническое исполнение. Не предоставлять на конкурс стандартные примеры, приведенные в учебных курсах по AdobePhotoShop, Corel и т.п.
          - социальный видеоролик:
предоставляется видеоролик на СD/DVD в формате AVI (хронометраж не более 7 минут), каждый ролик подается на отдельном носителе с текстовым описанием сценария.
          -интерактивная презентация:
предоставляется презентация с развивающим и обучающим интерактивным приложением с диалоговым взаимодействием, презентацию в статичной форме не предоставлять.
          -анимация:
          предоставляется компьютерная анимация, ролик, созданные при помощи флэш-технологии; время показа ролика не более 5 минут; воспроизведение ролика осуществляется универсальными программными средствами без использования специальных настроек.
Оценивается сценарная проработка и оригинальность идеи, а также сама компьютерная реализация. Не приветствуется анимация уже готовых стандартных объектов, а также анимация, выполненная средствами Power Point.
          -комикс:
          предоставляется серия изображений, в которой рассказывается какая-либо история; основная задача: на сетке А4 создать историю, результат сохранить в jpeg размером 10 х 15 см с разрешением 300 dpi. К конкурсу допускаются «рисованные комиксы», состоящие из 5-10 кадров (каждый кадр выполняется на листе формата А4 и нумеруется), к каждому кадру комикса – краткий текст (возможен в стихотворной форме).

          При оценке результатов конкурса в номинациях будут учитываться следующие критерии:

- качество оформления работы;

- презентабельность работы;

- сценарий и сюжет;

- оригинальность работы;

- соответствие содержания работы указанной тематике;

- художественное, эстетическое оформление;

- техническое исполнение: выбранная программа, приемы анимации, спецэффекты;

- наличие гражданской и нравственной позиции.
5. Требования к проектам

          5.1.Допустимые средства разработки, языки и технологии, используемые для создания работ: HTML, JavaScript, CSS, Adobe PhotoShop, Adobe Dreamweaver, Adobe Flash, PHP,
Perl, Python, Ruby, CGI, ASP, ASP.NET, Java, Silverlight
Все работы, представленные на конкурс, должны удовлетворять следующим требованиям:

           -работы должны быть пригодны для просмотра на персональном компьютере с операционной системой Windows NT/2000/XP

           -работы не должны требовать предварительной инсталляции.

         -картинки должны быть собраны в отдельном каталоге в форматах *.gif, *.jpeg, *.png, *jpg
 5.2. Конкурс проводится по следующим темам:

          «Дорогой добрых дел…» — тема пропаганды добровольческого, волонтерского движения в молодежной среде;
          «Моя семья — мое богатство» — тема, отражающая взаимоотношение полов, уважительное отношение друг к другу, порядочность поведения, содействующая ориентации молодежи на формирование семьи, популяризацию семейных ценностей в молодежной среде, связь и преемственность поколений;
          «Чистый город — чистая планета» — тема сохранения экологии, защиты окружающей среды;
           «Мир равных возможностей» — данная тема пропагандирует толерантное отношение к людям с ограниченными возможностями;
          «Я хочу жить здорово!» — тема посвящена здоровому образу жизни, борьбе с курением, алкоголизмом, наркоманией, правонарушениями, пристрастием к азартным играм;
          «Дружба народов — единство России» — тема толерантности, дружбы народов, развития межнационального взаимодействия в молодежной среде;
           «Спасая жизни…» — тема массового, безвозмездного и волонтерского донорства среди молодежи, пропаганды гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий;
          «Против насилия…» — тема охватывает весь спектр вопросов, связанных с применением физической силы или разного рода угроз в отношении детей, подростков, молодежи для навязывания своей воли;
           «Служу России» — тема посвящается патриотическому воспитанию молодых людей, формированию гражданско-патриотических ценностей в молодежной среде, популяризации символики России. В данной теме можно отразить свою любовь к родине, важность службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, готовность и желание быть сопричастным к жизни страны, свою готовность встать на ее правовую, гражданскую, нравственную, культурную и социальную защиту;
          «Наша Культура» — тема пропаганды сохранения культурного наследия России, повышения интереса молодежи к музеям, библиотекам, театрам, а также концертам, выставкам, фестивалям и другим событиям культурной жизни страны.

5.3. К участию в Конкурсе допускаются поданные в срок авторские работы, содержание которых соответствует настоящему Положению.
  В том случае, если участники конкурса используют при создании дополнительное ПО, не указанное в Положении о конкурсе, то должны быть указаны дополнительные разъяснения в заявке.
6. Порядок определения победителей Конкурса

          6.1.С целью проведения экспертизы и оценки поступивших конкурсных работ, Организационным комитетом Конкурса создается Экспертный совет Конкурса.

          6.2.Экспертный совет Конкурса оценивает каждую конкурсную работу по 10-балльной системе.
7. Награждение

          7.1.По итогам районного конкурса компьютерных анимационных проектов и комиксов «Ценности поколений» победителям и призерам присуждаются I, II и III места по каждой номинации.
          7.2.Победители и призеры Конкурса в каждой номинации награждаются Дипломами и призами.
          7.3.Участники Конкурса получают Диплом за участие в конкурсе.
          7.4.Работы победителей размещаются на официальных сайтах Администрации Хорольского муниципального района http://www.khorol.ru и Управления народного образования http://www.horolruno.ru/ с обязательным указанием авторов.
Приложение 1

ЗАЯВКА

на участие в районном конкурсе компьютерных анимационных проектов и комиксов «Ценности поколений»,

посвященном нравственному воспитанию

Сведения об авторе:

Школа ____________________________________________________
ФИО (полностью) __________________________________________

Возраст, класс __________________________

Сведения о конкурсной работе:

Номинация ____________________________

Тема__________________________________________________

Название проекта, краткая аннотация ___________________

ФИО руководителя проекта (полностью), должность